REPÚBLICA FEDERAITYA DO BRÀSIL
ESTADO DO RIO DE JA§IEIRO

Câ.mara *tanicipa{ {e ltatiaia

Ça*inete do Çerea"{or loão *tarcio

Ofício N"82/2025

Itati-aia, 17 de Pevereiro de 2025.
A Vossa Excelência
Secretário de Obras
Praça Maria Rocha leão no 20 - Centro
CEP: 27.580-000 - Itatiaia/R.l

Assunto: Solicitação de um estudo
ínstalação de um redutor de velocidade
Penedo.

Agradeço
quaisquer

Atenciosamente,

JOÀO

viabiJ.idade para a
Bairro iifrica 2, em

PlvtT
PR{i'x L}( c}l(}
i\ "âígr"lá

{}ara. L-a*rca.-La§

mc.ÀsnaÉ=(elnea

de
, Ílo

Senhor Secretário de Obras, Felipe Chaves de Carvalho,
'venho, por meio deste,co,m cópia para administração Regional de

Penedo, solicitar a realização de um estudo de viabilidade
para a instalação de Lrm redutor de velocidade no Bairro África
2, em Penedo, nas proximidades do número 40, próximo a
Mercearia do Gedi.

Este vereador foi procurado por moradores do baimo, que
alegaram a ausência de um redutor de velocidade na referÍda
localidade. Segundo os relatosr os veicul-os trafegam em alta
velocidade, colocando em risco a seguranÇa de pedestres e
demais transeuntes, especialmente crianças e idosos.

Diante disso, solicitamos a reali-zação de uma avaliação
técnica para verificar a necessidade de Ímplantação do
redutor, g"arantindo maior seguranÇa à população local.

pela atenção dispensada e coloco-me à disposição para
esclarecimentos adicionais.

cÂttÀRÀ
Av. dos Expedicionários,

DE ITÀTIÀIÀ
205- ceql.ro{tatiaia/RJ-CEP: 2?580-000

3352-2245 - Ramal: 222

l\,. ,,r :

1!ir.

TEt.: t24\

RE,PÚBLICA T'EDERATTYA I}O BRA§IL
B§TÂI}O I}O RIO DE JA§IEIRO

Câmnra *luniciPa{ de ltatiaia

Ç ahinete [o'Verea"{or i oão *í-arcib

Av.dosExpediclonários,205-Centro-Itatiaia'/R':-cfP:2?580-000
TEL.: 1€4\ 335?-22§ - $ama1: 222

i:' ii 1,